1) Bruehl in Baiern, B. Stadtamhof. 2) Von Regensburg. 3) Regiert 
von 1048—1064.

a) quid alia loca c. b) perseductoribus c. c) vera cicius c. 
d) supradicte c. e) so c. wohl für: Berengarii. f) titulum c. 
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ubi, prout priores nostri testantur, quondam in persecutionis 
tempore ideo fuerit absconsa, ne forte, si sacratissima aufer­
rentur ossa, nullatenus inveniretur epistola. Hinc itaque ab­
bas supradictus una cum fratribus nimium gavisus cum con­
silio communi decrevit, ut ammodo patroni nostri Dyonisii 
annua celeberrima festa celebrarentur. Deinde quoque ad 
episcopi1 notitiam referuntur. At ille gaudens ad monaste­
rium pergens, postquam iterum loculo a vidit, quod audivit, 
mox obseratum b eundem loculum sigillavit et abbati licen­
tiam petenti, ut in ecclesiae huius plaga occidentali murus 
destrueretur, et auxilia, ut ibi editicium aliquod patrono tanto 
dignum aptaretur, licentiam, sicut petebatur c, dedit, auxilia 
promisit.

a) nachträglich übergeschrieben: loculis c. b) obsecrtü c., nachher 
obseratum am Rande hinzugefügt. c) pat. corr. pet. c. d) Quo c. 
e) so später übergeschrieben, post c. f) Flos c, g) dum c.

1) Gebhards III. von Regensburg.

9. Factum est autem post haec, ut sancti Dyonisii 
solempnitas, quae septima idus Octobris colenda prope im­
minebat, devotissimo nisu tunc primum a nobis celebrata 
pluribus vicinis maximeque literatis occasionem preberet de­
trahendi et oblatrandi, quoniam videlicet nos undique falsati, 
quem nulla literarum auctoritas demonstraret nos habere, illius 
velut spiritalis patroni festivitatem videremur celebrare, qui, 
etiam si sanctorum aliquem eiusdem nominis, non tamen illum 
Dyonisium, quem nos habere iactaremus, id est Ariopagitam, 
haberemus. ‘Quomodo d’, inquiunt, ‘fieri potest e, ut tam pre­
cipuus sanctus de tam longinquis Galliae partibus huc affer­
retur?’ Haec et hiis similia improperia ebulliebant, quasi non 
ipsi multo nequius dubitarent invidendo, quam nos olim dubita­
verimus ignorando et exquirendo de hiis omnibus. Qui enim per 
ignorantiam dubitat, veritatis rationem audiens libenter inquirit, 
ut intelligat. Econtra, qui per invidiam dubitat, ipsis malitiae 
et invidiae suae tenebris obcecatus veritatis lucide rationi detra­
here studet, antequam audiat. Sed de hoc satis dictum. Nos f 
igitur patroni nostri Dyonisii, illius scilicet Ariopagitae, de quo 
nos certissimos liber ipsius efficit, festa veneratione promtis­
sima, sicut iam prediximus, celebrantes sperabamus, non solum 
minime nichil errasse, verum etiam presentis et futurae felici­
tatis gaudia exinde percepturos esse et hoc quod literarum 
auctoritate nondum g fuerat de eiusdem patroni translatione 
revelatum, per aliquod aptum adhuc revelari posse signum, 
cui nemo invidorum et detrahentium contradicere prevaleret. 
Quam ob rem Dei omnipotentis clementia, quae omnia pro tem­
pore moderatur, quaeque omnibus in se sperantibus plus quam 
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petant aut intelligant exhibere dignatur, nos in sanctissimi 
famuli sui veneratione laborantes et obprobria irrisorum ex­
probrantiumque ideo sustinentes mirabiliter ab omnimoda 
suspecti erroris obiectione eripuit.

10. Nam cum mox post natalicium patroni nostri diem 
omni instantia omnique devotione iuvenes et senes nostri in 
destruendo et deportando opus murale, ubi, sicut supra dictum 
est, eidem patrono nostro dignius receptaculum construendum 
foret, unanimiter laborassent duasque ebdomadas in hoc labore 
complevissent, repente inter lapidum destructorum aggerem 
magnum, quem rastris iniectis effodere, divellere ac preparare 
deportantibus certaverunt, quadrangulum lapidem scriptum, 
iam advesperascente die, invenerunt. Quo invento, astantes 
illic universi fratres tam pro miraculi curiositate quam legendi 
studio convenerunt. In quo nimirum lapide, licet aliquantisper 
a vetustate vel calcis invectione deletis, apertis tamen adhuc 
literis scriptum erat: ‘Emmerammus Aquitanus et Dyonisius 
Ariopagita hic requiescunt sub Arnolfo imperatore et Odone 
rege’1. Hic autem Odo, ut in chronica legitur, rex fuit Gal­
liae. Cumque scriptura hac perlecta omnes simul, acsi e 
celo fuerit missa, gauderemus ac, mane facto, Deo gratias et 
laudes, ut mos est pro miraculis divinis, et ipsi cantu publico 
agere et matriculariis clericis ac sanctimonialibus manifestare 
censeremus; cum, inquam, huiusmodi consilium difineretur et 
ex nobis unus lapidem predictum ferens in urbem mitteretur: 
interea fratribus quibusdam operi supradicto instantibus, in­
ventus est et lapis alius, in quo scriptum erat: ‘Sub Eubolone 
abbate monasterii sancti Dyonisii Gisalpertus furatus est’. 
Tunc etiam et ille lapis sine mora priori additus a mittitur 
clericis demonstrandus. Quibus visis, omnes pene alacriter 
Deo gratias egerunt et congratulari pariter omnimodo cepe­
runt. Ideo autem dixi: ‘omnes pene’, quia scio, utpote qui 
hos lapides ad monasteria urbana post inventionem primus 
presentavi, quibusdam hominibus, non dico ullis in habitu 
secularii constitutis, sed, quod nequius est, specialem vitam 
professis tantam perfidiae notam tunc inesse, ut non solum 
Deo gratias minime exhiberent, sed etiam velut muti effice­
rentur. Qui scilicet adhuc ita invidiae morbo laborant, ut 
signum tantum irrideant, dicentes lapides descriptos non ita, 
ut iam dictum est, inventos, sed a nobis ficte effectos. Sed

a) abditus c.

1) Diese Inschriften waren lange Zeit noch im Kloster vorhanden; 
cf. Kraus ‘De translatione corporis S. Dionysii Ariopagitae’. Ratisb. 1750 
p. 117. SS. XI, p. 344. Der Schrift nach gehörten auch sie dem 
11. Jahrhundert an.
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nos, sancti Emmerammi cenobitae, cum de huiusmodi invidia 
tenacissima et obiectione falsissima certi simus, tanto maiores 
promtioresque grates Deo necnon sancto Dyonisio tunc egi­
mus, quanto oportuniorum et mirabiliorum scripturae gladiis 
armatos contra omnem tam futurorum quam presentium emu­
lorum detractionem lapideam lapideis eciam literis pro eius­
dem sancti Dyonisii qualitate atque translatione nos muniunt. 
Inter haec quoque non inmerito notandum videtur, quantum 
gratiarum actio pro beneficiis iam concessis a aput Deum opti­
neat, quia, cum pro illius prioris inventione notati lapidis 
Deo gratias exhibendas necdum actu, sed tantum consilio dif­
fineremus, mox dispensatione b divina, sicut credimus, inventus 
est et alius lapis unius eiusdemque rei planior testis. Postea 
vero, ut ex summae trinitatis deitate beneficia tanta prestari 
palam daretur intelligendum, evolutis duobus aut tribus diebus 
invenitur etiam lapis tertius, in quo scriptum erat: ‘Quinta 
nonas Iulii1 furatus est. Huc venit pridie nonas Decembris 
tempore Tutonis episcopi’. Porro tantae vetustatis erat omnium 
eorundem lapidum scriptura, ut absque [dubio c] ante annorum 
multorum curricula, ut adhuc probari potest, videatur facta. 
Cuius nimirum scripturae brevitati nichil deesse cognoscimus 
in hiis, quae aut nos aliquando vel alii dubitabant de sancto 
Dyonisio, quoniam, quis fuerit aut unde aut sub quorum 
regum et episcopi [regimine c] huc translatus fuerit, in ea cer­
nitur. Sed et d translationis eius diem, cuius hodie festa re­
colimus, apertissime in eadem inspicimus.

11. Si quis autem curiose inquirit, sub quo anno incar­
nationis Domini haec fuerit facta translatio, hoc modo coni­
cere poterit: Computet ergo ab anno nongentesimo, in quo 
predictus imperator Arnolfus sexta idus Decembris obiit’, 
usque ad instantem patefactae translationis annum, qui est 
millesimus quadragesimus nonus, et eundem inveniet centesi­
mum quinquagesimum annum esse. Dehinc quia nequaquam 
credibile videtur, ut idem imperator, priusquam infirmitatis 
molestia preventus inminere sibi extremum vitae suae diem 
existimaret vel sancti Dyonisii ossa vel ceteras donationes 
supra scriptas prorsus a se alienatas sancto Emmerammo ob­
tulerit, colligat translationis diem in lapide scriptum: ‘pridie 
nonas Decembris’, qui est quintus dies ante sexta idus De­
cembris e, et inveniet procul dubio, quia in uno eodemque

a) concesis c. b) dispensaccione c. c) das Wort fehlt c. 
d) in c. e) Decembrys hier c.

1) V. N. IUN. nach der Inschrift, die Kraus wiedergiebt, vgl. SS. 
XI, 344. 2) Ueber den Todestag Kaiser Arnulfs vgl. Hirsch a. a. O.
S. 412. 413.
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anno atque mense et translatio est sancti Dyonisii et obitus 
cesaris Arnolfi. Cum ergo teneamus translationis huius annum 
centesimum quinquagesimum, attendamus quoque, quantum 
Deo donante possimus, quid misterii salutaris numerus con­
tineat talis. Quia enim, ut scriptum est, nichil in terra sit 
sine causa1, credi oportet, hunc etiam annorum numerum tam 
perfectum aliquam nobis miseris sancti Emmerammi cenobitis 
et ex intimorum et extraneorum hostium afflictione per annos 
multos iam contritis causam a salutis exprimere. Intimos autem 
eos appello, qui nos interius, id est b spiritualiter vel intra nos 
positi seu etiam quicumque eiusdem propositi homines hostili­
tate aliqua nos impugnant, extraneos c vero, qui in aliena, 
hoc est in seculari d vita degentes exterioris hominis subsidia 
necessaria aufferre satagunt. Haec autem de presenti sancti 
Dyonisii anno sunt notata.

1) Vgl. lob. 5, 6. 2) Vgl. Luc. 24.

12. Quid autem ex hoc possumus sentire, quod lapides 
prescripti in e tam inopinato loco tamque antiquo muro occul­
tati et per tempora tanta minime ex eiusdem muri destructione 
investigati in anno quoque hoc tam proxime post sancti pa­
troni nostri natalicia studiose celebrata sunt inventi? Sed 
michi videtur credibilius nutu dumtaxat divino pro corporis 
tanto thesauro hactenus occultato et super negligentia posito 
nunc autem revelando, eosdem lapides subito et factos et pro­
latos esse. Si enim ex industria humana descripti olim et in 
muro absconditi dicantur, quomodo convenit, ut homo quilibet 
fidelis rem tantam atque f veneratione maxima dignam g forte 
ocultare potius quam monstrare conaretur, presertim cum 
ille nesciret, si destructo quandoque muro eosdem lapides 
homo aliquis inveniret, nisi forte spiritu prophetiae plenus 
hic quod h futurum erat ipse quoque presciverat. Quod vide­
licet, si ita est, nichilominus dico nutu factum divino. Quamvis 
autem iuxta pravitatis meae intellectum dixerim, neutrum 
tamen horum affirmare i presumo, sed occulto Dei iudicio 
relinquens hoc solummodo affirmare queo, quia, sicut legitur 
in ewangelio, discipulis duobus euntibus ad castellum Emaus 
evenisse, ut dominus lesus corporaliter loqueretur cum eis2, 
tamen, quia de illius resurrectione adhuc diffidebant et laudi­
bus dignis minus recolebant, non est agnitus ab eis, postquam 
vero eum in hospitalitatis devotione utcumque exquirere cepe­
runt, presentiam ipsius agnoscere citius meruerunt: ita quo­
que nobis aliquatenus accidisse videtur. Nam cum sancti